
L. S. 1358/904,

W e Lwowie, dnia 5. l is topada 1904s

A leg. 311. 

Sprawozdanie
K om isy i p odatkow ej o p e ty cy i gm iny król. sto ł. m iasta  L w o w a  w p rzed m io c ie  

zm ian y n iek tórych  p ostan ow ień  u staw y  krajow ej z 1 8 . grudnia  1 8 8 1  r. (D z  

ust. kraj. N r. 4 8 .  e x  1 8 8 3 )  o zn ie s ie n iu  praw a p rop in acy jn ego  w m ieśc ie  L w o w ie

Wysoki Sejmie!
Ustawą krajową z 18. grudnia  1881 r. zniesione zostało prawo propinacyjne 

w  mieście Lwowie bez osobnego specyalnego wynagrodzenia za u t r a tę  tego prawa. T y tu ­
łem  je d n ak  odszkodowania za ubytek w dochodach płynących z praw a propinacyjnego, 
przyznanem  zostało  wspomnianą ustawą gm inie s to łecznego  m iasta  Lwowa prawo poboru  
op ła t  miejskich od napojów spirytusowych, piwa i miodu, spożytych w obręb ie  m ias ta  
Lwowa w nas tg p j ją ce j  wysokości :

1. Od wódki i sp iry tusu  tak  przy wyrobie, w obrębie m ias ta  Lwowie, jak  przy 
wprowadzeniu 23 ct., czyli 49 halerzy  za jeden  stopień hektolitrowy, t .  j. za każdy  w je ­
dnym hekto li trze  według skali 100-dzielnego a lkohom etru  przy tem p. 12° R. odm ie­
rzony stopień. Opłacie tej podlegają przy im porcie  także  inne płyny, w k tó rych  spiry tus  
stanowi główną część sk ładow ą.

2. Od rum u, a raku , koniaku, ponczowej eseucyi, rosolisów i innych słodzonych
napojów spiry tusowych; przy wprowadzeniu 20 zł. czyli 40 koron za je d en  hek to li tr
(100  litrów).

3. Od piwa, a t o : a) przy wyrobie 15 72 °L  czyd 31 hal. za jeden  hektol.  od
każdego stopnia sa c h a r \m e t ru  breczki piwnej przy tem p. +  !4°  R  ; b) przy  wprowadze­
niu 1 zł. 80 ct. czyli 3 kor. 60 hal. za jeden  hektol.  (100 litrów) p iw a im portowanego, 
bez względu ua zawartość s topnia napoju.

4. Od miodowych napojów t. j. miodu pitnego, wiśuiaku, m alin iaku ,  l ipniaku 
i deren iaku : a) przy wprowadzeniu 6 zł. 50 ct. czyli 13 koron  za je d en  hektol.  (100  
litrów); b) przy wyrobie miodu pitnego 17 zł. 50 ct, czyli 35 koron.

W  petycyi rep r .  stoł. m iasta  Lwowa, dom aga się ta ,  by tuż  co podane, a dziś 
is tn iejące opła ty  od napojów spirytusowych, piwa i miodu podniesione zostały do nas tę­
pującej w ysokośc i:

1. Od araku, koniaku, ponczowej eseucyi, likierów, rosolisów i innych s łodzonych 
napojów przy wprowadzeniu od jednego  hektol.  z dzisiejszych kor. 40 na koron 60.

2. Ód wódki, rum u i sp iry tusu  z dzisiejszych 40 hal. na 56 hal..
3. Od piwa przy wyrobie w obrębie m iasta  Lwowa za m ia s t  dotychczasowych 31 

hal. odtąd pobierano 37 halerzy  za jeden  hekto litr  od k ażdego  s topnia sacha rom etru  
breczki piwnej przy tem pera tu rze  +  14° R., a więc podniesioną z o s ta ła  dzisiejsza o p ła ta  
z 31 hal. na  37 hal., co czyni zwyżkę przy 10°/„ piwie a je d n y m  hek to li trze  z dzi­
siejszych 3 kor. 10 hal. na 3 kor. 70 hal.
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4. Od piwa wprowadzonego dzisiejsza op la ta  od jednego  hek to li tra  czyniąca 3 
Kor. 60 hal.,  podniesioną została  na 4 korony 35 hal. czyli o 75 hal. a tu  już bez 
względu na s topień  tego piwa,

5. O płaty  od miodowych napojów pozostać m a ją  niezmienione.
Ju ż  przy pierwotnych rokowaniach R eprezentacy i m iasta  Lwowa z c, k. Rządem 

co do wysokości ustanowić się mających o p ła t  od napojów spirytusowych i piwa, celem 
odszkodowania dochodu płynącego z prawa propinacyjnego, a więc rokowaniach poprze­
dzających wydanie ustawy z 18. g rudn ia  1881 r. zarysowały się znaczne różnice pomię­
dzy ówczesnem żądaniem  gminy co do wysokości w mowie będących o p ła t  a s tanow i­
skiem co do  tej sprawy c. k. Rządu.

R ada m iasta  Lwowa wychodząc zapatrywania, żej^prawo propinacyi s łużące "m ia­
s tom w ich obrębie tery toryalnym, nie ma i nie powinno mieć znaczenia ściśle m a ją tko ­
wego, lecz raczej przedstawiać wartość dochodową, dom agała  się ustanow ienia  w mowie 
będących op ła t  w wvsokości,  zabezpieczającej pokrycie potrzeb miasta ,  nie tylko na daną 
chwilę, lecz również i na przyszłość.

Ówczesny R ząd  s ta ł  je d n ak  na  s tanowisku odmiennem, wychodził on bowiem z za­
łożenia, że skoro chodzi o odszkodowanie ubytku  w dochodach, to podstawą do tego od­
szkodowania może być jedynie i wyłącznie dochód istniejący, nie zaś j>otrzeby m iasta  
w przyszłości.

Nie wdając się w rozbiór krytyczny obu, tuż  co skreślonych zasadniczych s tano­
wisk, w chwili wydania ustaw y o zniesieniu prawa propinacyi w mieście Lwowie, m niem a 
komisya, że przy  ocenieniu żądań  Reprezentacyi stoł. m ias ta  Lwowa, zawartych w pety- 
cyi, o której mowa, przedew szystkiem m iarodajnem i być muszą, cel wytknięty zam ierzoną 
reform ą, tudzież okoliczności, na których żądanie oparto.

Powszechnie wiadomą je s t  rzeczą, że w osta tn iem  pię tnastoleciu, gm ina m iasta  
Lwowa i  in tenzywnością n iezwykłą zaję ła  się podniesieniem stolicy kraju , pod wzgledem 
u rządzeń  zdrowotnych, hum an ita rnych  i instytucyi użyteczności publicznej, i że akcya ta  
prowadzona z w ielką ofiarnością, p rzechodziła  częstokroć m iarę  zwykłych środków, k tó­
rymi rzeczona Reprezen taćya  rozporządzała, lub rozporządzać mogła.

Nie tu  miejsce wszystko to wyliczać, co w osta tn iem piętnasto leciu  zdziałano 
we Lwowie; skonsta tow ać jedynie  winniśmy, że nie wiele miast j e s t  w P ańs tw ie ,  któreby 
o własnych siłach, a więc bez wszelkiej niemal pomocy z zew nątrz ,  mogły się pochlubić 
u tworzeniem  w ostatniem piętnasto leciu , tyle insty tucyi i użyteczności publicznej i cywi­
lizacyjnej, ja k  właśnie s ta ło  s ię  to we Lwowie.

Intenzywność ta  w gospodarstwie miasta , której celem było jeżeli nie zupe łne  
zrównanie, to co najmniej zbliżenie stolicy k ra ju  pod względem zdrowotnym, h u m a n ita r ­
nym  i cywilizacyjnym do równorzędnych mu stolic, jak  n. p. P ra g a ,  a choćby Grac —  
m usia ła  mieć w nas tępstw ie  obok znacznego oddłużenia — nie mniejsze obciążenie opła­
tam i miejskiemi doihodu, p łynącego z realności, tudzież z przedsiębiorstw  większych.

P odatek  więc domowo-czynszowy najwyższy i najuciążliwszy ze wszystkich kate- 
goryi podatków s ta łych  w  państwie auscryackiem , obciążony na dom iar  wysokimi dodat­
kami krajowymi m usia ł się jednocześnie  stać głównem źródłem  dochodów m ias ta  Lwowa 
dla pokrycia zwiększonych inw tstycyam i wydatków.

A tego stanu rzeczy bezpośrednim  nas tępstw em  je s t  dziś to, że mimo n ad e r  wy­
sokich stosunkowo czynszów najm u mieszkań, domy we Lwowie —  zwłaszcza u trzym y­
wane sta rannie ,  a n ieobałuźone da ją  2 do 2 1/ 2°/0 ; obdłużony zaś  h ipotecznie do połowy 
swej wartości nie dają  już prawie żadnego oprocentowania od włożonego w nie kap ita łu .

O dalszem więc obciążaniu dochodów, p łynącego z domów we Lwowie wprost
mowy być nie może, podnoszenie zaś dalsze dochodów miejskich, za pomocą ustanowienia 
wyższych dodatków miejskich, czy to do podatku  państwowego, opłacanego przed przed­
siębiorstwa, obowiązane do sk ładania  publicznych rachunków, czy od ogólnego podatku 
zarobkowego, równałoby się dążeniu  do spowodowania zaniku i ta k  m a ło  rozwiniętej 
przedsiębiorczości

W tych więc trudnych stosunkach pozostało R eprezentacy i m iasta  Lwowa sięgnąć 
jedynie do tego źródła , z k tórego w danych okolicznościach jeszcze,  najłatwiej zaczer­
pnąć, —  t. j. do podniesienia dochodu m iasta  z op ła t od napojów spirytusowych i piwa.

Komisya więc podatkowa, uznając w zupełności uprawnienie m ias ta  Lwowa
w danych stosunkach do podniesienia dochodów swych za pomocą w mowie będą-
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cycli opła t,  mniema, że za obecną, d rogą  przez R eprezen tacyę  m iasta  Lwowa p rzem a­
wiają nadto  pozatem, cośmy już  powiedzieli,  jeszcze nas tępu jące  okoliczności:

W  pierwszym rzędzie, że z insty tucyi i u rządzeń, utrzym ywanych przez miasto, 
ko rzys ta  ca ła  ludność, a więc stali i n iesta li  mieszkańcy m iasta  —  że prze to  chcąc słu­
szn ie  na ogół ten  p rzerzucić  nowe obciążenie, da  się to  osiągnąć jedynie przez opła ty 
spożywcze, zwłaszcza tej kateguryi,  k tó re  niejako dobrowolnie każdy uiszcza.

Ż e  wobec przyznanych o p ła t  i ich wysokości od napojów spirytusowych i piwa 
innym m iastom wyłącznie z ty tu łu  ich po trzeb  —  m iasto  Lwów ma wszelkie prawo do 
ustanow ienia  tych o p ła t  w wyższym wymiaize —  już z tego względn, że opła ty te  za­
wierają jednocześn ie  i wynagrodzenie za zniesienie prawa propinacyjnego, nadanego m ia­
stu  Lwowowi w roku 1789 przywilejem cesarskim, co do wyłącznego prawa wyrobu i wy­
szynku  wódki, piwa i miodu w obrębie mfgsta Lwowa, tudz ież  pobierania opła t gminnych 
od wyrabianych lub sprowadzanych napojów —  który to przywilej rozporządzeniem  gu- 
bern ia lnem  z dnia 6. październ ika 1827 1. 67211 rozszerzony zosta ł i na prawo do po­
b ie ran ia  o p ła t  policyjnych od wyszynków.

Przychyla jąc  się do żądań  zawartych w petycyi m iasta  Lwowa, a zmodyfikowanych 
nas tępn ie  podczas specyalnej konferencyi podpisanego sprawozdawcy z delega tam i m iasta  
Lwowa, Komisya podatkowa p rzedk łada  W ysokiemu Sejmowi do uchwały p ro jek t  do zmiany 
postanowień Art.  III. i VI. ustawy z dn ia  18. g rudn ia  1881 Dz. ust.  krajowych Nr. 48 
ex 1883, o zniesieniu propinacyi i zaprowadzeniu  miejskich o p ła t  konsńmcyjnych i poli­
cyjnych w kr. st. mieście Lwowie.

W edle  więc tuż co wpomnianego p ro jek tu  do ustawy —  uległyby dzisiejsze opła ty  
miejskie we Lwowie od napojów spirytusowych i piwa nas tępującem u podw yższeniu :

przy hekto li trze  araku, koniaku, ponczowej esencyi, likierów, rozolisów i innych 
s łodzonych napojów o 2 0  koron, przy li trze  za tem  o 2 korony ;

przy heto li trze  100 stop. sp iry tusu  o dziesięć koron, co przy rozwodnieniu do 50 
stopni uczyni przy l i t rze  5 h a le rzy ;

przy hek to li trze  piwa im portowanego w obręb m iasta  75 halerzy, czyli */4 ha le­
rza  przy li t rze  ;

p rzy  hek to li trze  piwa wewnątrz m iasta  wyrobionego norm aln ie  0 stop. 66 hale­
rzy, czyli przy li trze  nie całych 7 halerzy.

W spomnieć nam jeszcze należy, że ustawą k ra jow ą  z 4. g rudn ia  1903 przyznane 
ju ż  zos ta ły  m iastu  Krakowowi nas tępujące  opłaty, li w uwzględnieniu po trzeb  m ia s ta :  

od hek to li tra  rum u, araku, esencyi ponczowej, l ik ieru  50 koron ;
od hek to li tra  100 stop. sp irytusu 50 k o ro n ;
od hek to li tra  piwa angielskiego i porteru  wprowadzonego 7 ko ron ;
od hek to l i t ra  piwa zwykłego 3 korony,

który to s tan  rzeczy tem silniej usprawiedliwia żądan ia  m ias ta  Lwowa, o ile że  w żą d a­
n iu  m iasta  Lwowa, jak  to już  podnieśliśm y, mieści się i wynagrodzenie za zniesienie 
prawa propinacyi.

Nadm ieniając w końcu, że zgodnie z obecnym stanem , utrzym ała Komisya ry­
czałtowo obliczony zwrot opłaty miejskiej przy wywozie piwa z obrębu miasta Lwowa, 
sądzi jednak, że stan ten nie m oże trwać zawsze, lecz że przeciwnie administracya Lwowa 
powinna postarać się o urządzenia, umożliwiające obliczenie zwrotu tego wedle każdo- 
czesnego stopnia piwa.

Na podstawie niniejszego wywodu, K cm hya podatkowa czyni wniosek :
W ysoki Sejm raczy uchwalić ustawę tu załączoną / .

Przew odniczący i sprawozdawca;

Abrahamowicz,

«



U s t a w a
z d n i a ............................... zm ieniająca postanowienia Art. III. i VI. ustawy z dn ia  18. g ru ­
dnia 1881 Dz u. kr. Nr. 48 ex lo 8 3  o zniesieniu propinacyi i zaprowadzeniu miejskich 

op ła t  konsumcyjnych i policyjnych w król. s to ł .  mieście Lwowie.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u Mojego Królestwa Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem  
Księstwem Krakowskiem rozporządzam , co nas tępu je  :

Art.  I.

Art. III. i VI. nstawy krajowej z 18. g rudn ia  1881 Nr.  48 
Dz. u. kr. z roku  1883 znosi się w brzm ieniu  dotychczasowem 
i mają odtąd opiewać, jak  nas tępuje  :

Art.  III.

Gminie kr. st. m ias ta  Lwowa przysłużą prawo pobierać n a ­
stępu jące  m iejskie opła ty kon su m c y jn e :

1. Od araku, koniaku, ponczowej essencyi, likierów, rozolisów 
i innych słodzonvch napojów spirytusowych, przy wprowadzeniu po 
60 R za (1) je d e n  hektolitr .

2. Od wódki, rum u i sp iry tu su  tak  przy wyrobie ja k  przy 
wprowadzeniu 56 hal. za jeden  s topień  hektolitrowy, t j .  za każdy 
w jednym  h ek to l i t rze  według skali 100-dzielnego a lkoho lom etru  
przy te m p era tu rz e  - j-12°  R. odmierzony stopień.

Opłacie tej podlegają przy im porc ie także  inne płyny, w Któ­
rych sp iry tus  stanowi g łów ną część składową.

Spirytus należycie w edług is tniejących w tej mierze postanowień 
denaturowany tudzież spiry tus używany dla celów przemysłowych 
wolny od podatku państwowego, wolny je s t  od tej opła ty .

3. Od piwa, a to:
a) przy wyrobie 37 hal. za jeden  hekto litr  od każdego s to ­

pnia sacha rom etru  brzeczki piwnej, przy te m p e ra tu rz e  - | - 1 4° R . ;
b) przy wprowadzeniu 4 K 35 hal. za je d e n  h ek to l i t r  piwa 

im portowanego bez względu na s topn ie  sacha rom etru .
P rz y  wyrobie piwa znaleziona przy urzędow em  spraw dzeniu  

warki zwyżka nie p rzekracza jąca  5° /0 ponad  zgłoszoną do warki 
ilość stopni hektolitrycznych e k s t ra k tu  (p roduk tu  z ilości brzeczki 
i stopni sacharom etru)  wolną j e s t  od tej opłaty.

Od zwyżki w wyrobie, o ileby przenosiła  5%  zgłoszonej do 
warki ilości stopni hektolitrycznych ekstraktu, ma być opłata (a 
niszczoną.

4. Od miodowych napojów, tj. miodu pitnego, wiśniaku, m a­
liniaku, lipniaku i de reu iaku :
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aj przy wprowadzeniu 13 koron za jeden  hek to l i t r  (100 li­
trów) ;

b) przy wyrobie miodu pitnego 35 koron za każdy ee tuar  
metryczny (100 kilogramów) miodu przaśnego (patoki) użytego do 
warzenia czyli wyrobu napoju.

Art .  YI.

Przemysłowcom miejscowym, t rudniącym  się wyrobem, p rze­
tw arzaniem  lub przerabianiem , tudzież  handlem wymienionych w art .  
III. niniejszej ustawy napojów, jeżeli one bądź przy wyrobie bądź 
przy wprowadzeniu według postanowień powołanego a r ty k u łu  op ła­
cone zostały, należy się przy wywozie tych napojów z obrębu p o ­
łożonego wewnątrz linii akcyzowej zw rot miejskiej opła ty  konsum - 
cyjnej, w wysokości n a s tę p u ją c e j :

1. za arak ,  koniak, rozolisy, likwory i esencyę ponczową, j e ­
żeli takowe zaw ierają  najmniej 30 procent alaoholu  przy eksporcie 
w ilości co najmniej 25 litrów w jednem  naczyniu lub w e ’flaszkach 
jednolitych, ćwierć, pó ł  lub całolitrowych —  25 koron za jeden  
hektolitr ;

2. za rum, wódkę i sp iry tus  przy eksporcie w ilości co na j­
mniej 25 litrów —  po 56 halerzy za jeden  s topień  hektolitrowy 
t .  j. za  każdy w jednym  hektolitrze , według skali 100-dzielnego 
a lkoholom etru  odmierzony stopień.

Za inne napoje spirytusowe tak  mało osłodzone i zaprawione, 
że okażą na 100-dzielnym alkoholom etrze więcej ja k  30 stopni —  
po 25 koron za każdy hektolitr .

3. Za piwo niezepsute, k tóre  przy próbie po wydzieleniu 
kwasu węglowego wskaże co najmniej 2 1/i  s topnia sacha róm etru  
przy eksporcie w ilości co najmniej pół hek to li tra  —  po 3 kor. 
80 hal. za jeden  hektolitr .

4. Za miód pitny nie zepsuty, przy eksporcie w ilości naj­
mniej 25 litrów, 9 koron za je d e n  hek to li tr  (100 litrów).

Przewóz podlegających miejskiej opłacie konsumcyjnej napo­
jów gorących przez poborowy okręg miasta  Lwowa (transito) je s t  
wolnym od opłaty  i ma być unormowany w myśl przepisów obo­
wiązujących co do rządowego konsumcyjnego podatku  rogatkowego.

Art. 2.

U staw a niniejsza wchodzi w życie z dniem je j ogłoszenia.

Art. 3.

W ykonanie tej ustawy poruczam Memu Ministrowi spraw 
Wewnętrznych.




